
SŁOWNICZEK
Bonitacja  drzewostanu  –  wskaźnik  zdolności  produkcyjnej  drzewostanu.  Najczęściej 

bonitację  wyraża się  przez porównanie wysokości danego drzewostanu z  ujętą  w tabelach 

przeciętną wysokością drzewostanu wzorcowego tego samego gatunku i w tym samym wieku.

Drzewostan w klasie odnowienia  (KO)  –  drzewostan podlegający przebudowie rębniami 

złożonymi,  w  którym  co  najmniej  30%  powierzchni  zostało  odnowione  naturalnie  lub 

sztucznie pożądanymi gatunkami drzew leśnych o pełnej przydatności hodowlanej.

Drzewostan  w  klasie  do  odnowienia  (KDO)  -  drzewostan  podlegający  przebudowie 

rębniami złożonymi, w którym nie występuje wartościowe, młode pokolenie drzew leśnych na 

wymaganej powierzchni.

Etat (etat cięć, etat użytkowania) jest to możliwa ilość drzew do wycięcia w drzewostanie 

bez szkody dla tego drzewostanu, w określonym czasie i na określonej powierzchni. Etat jest 

niższy niż przyrost masy drzewnej w tym samym okresie, dzięki czemu następuje stały wzrost 

zasobności drewna "na pniu".

Etat jest określany w planie urządzenia lasu, zwany jest  10-letnim etatem miąższościowym. 

Co  roku  nadleśnictwa realizują zadania roczne w oparciu o zatwierdzony Decyzją Ministra 

Środowiska etat 10-letni.

Etat  powierzchniowy pielęgnowania lasu (w  ha w skali  10 lat)  dotyczy wykonania cięć 

pielęgnacyjnych. W  zależności  od  wieku  drzewostanów,  sposobu  i  celu  wyróżniamy 

pielęgnowanie lasu przez wykonywanie:

• czyszczeń wczesnych – czyli cięć pielęgnacyjnych, które są wykonywane w uprawach 

leśnych  do  około  10  lat.  Mają  na  celu  uodpornienie  upraw  na  działanie 

niesprzyjających czynników zewnętrznych,  regulację  zagęszczenia i  odpowiedniego 

rozmieszczenia drzew w drzewostanie. Osiągamy to przez usuwanie lub hamowanie 

wzrostu zbędnych domieszek, przerzedzanie przegęszczonych partii upraw i usuwanie 

chorych, obumierających i obumarłych egzemplarzy. 

• czyszczeń późnych – które, stosujemy w młodnikach w okresie osiągnięcia przez nie 

zwarcia (korony sąsiadujących drzewek stykają się) do początku procesu wydzielania 

się  drzew  (naturalny  proces  obumierania  drzew  w  drzewostanie  na  skutek 

zróżnicowania wysokościowego oraz osłabienia biologicznego). Proces ten zachodzi 

w młodnikach.
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• trzebieży wczesnych -  cięć pielęgnacyjnych, które są wykonywane w drzewostanie 

wykazującym energiczny przyrost  na wysokość.  Korony drzew w tym wieku mają 

zdolność  rozrostu  na  boki  i  wypełniania  gałęziami  luk  Celem  tego  zabiegu  jest 

zabezpieczenie najwartościowszych składników drzewostanu przez popieranie drzew 

o najwyższej jakości i usuwanie szkodliwych.

• trzebieży późnych – jako ostatniego etapu cięć pielęgnacyjnych. Rozpoczyna się je w 

drzewostanach,  które  przeszły  już  fazę  najbardziej  intensywnego  przyrostu  na 

wysokość i  w których proces wydzielania się  drzew zaczyna stopniowo słabnąć. Z 

chwilą  przejścia  do  wieku  dojrzałości  drzewa  przekroczyły  okres  maksymalnego 

przyrostu  na  wysokość.  Orientacyjnie  przyjmuje  się,  że  do  trzebieży  późnych 

przystępuje się, zależnie od jakości siedliska, składu gatunkowego i sposobu założenia 

drzewostanu. 

Funkcje lasu - całokształt świadczeń lasu, wynikający z potencjału biotycznego ekosystemów 

leśnych  i  preferencji  społecznych,  ciągle  ulepszany  nowymi  metodami  gospodarowania. 

Funkcje, jakie spełniają współcześnie polskie lasy, można grupować jako funkcje ekologiczne 

(ochronne ), produkcyjne ( gospodarcze ) i społeczne ( socjalne ). 

Gleba – integralny składnik wszystkich ekosystemów lądowych i niektórych płytkowodnych 

utworzony w powierzchniowych warstwach litosfery, specyficznie przekształconych (i nadal 

przekształcanych)  pod wpływem roślinności  i  pozostałych  czynników glebotwórczych;  do 

najważniejszych funkcji gleby należy jej uczestnictwo w produkcji i rozkładzie biomasy, w 

magazynowaniu próchnicy, przepływie energii, retencji i obiegu pierwiastków pokarmowych i 

wody, a także uczestnictwo w procesach samoregulacyjnych, zapewniających ekosystemom 

mniejszą  lub większą  odporność  na działanie  czynników destrukcyjnych; gleba służy jako 

środowisko  życia podziemnych organów roślin oraz różnorodnej mikroflory i fauny, którym 

stwarza określone warunki odżywcze, wodne, tlenowe, termiczne itd.  o swoistej dynamice 

dobowej,  sezonowej  i  wieloletniej.  W procesie  rozwoju  gleby tworzy  się  profil  glebowy 

zróżnicowany na poziomy genetyczne, których rodzaj, morfologia, właściwości i wzajemny 

układ są  odbiciem minionych i współczesnych wpływów zmiennego w czasie i przestrzeni 

środowiska  geograficznego  (glebotwórczego)  i  należą  do  kryteriów  rozpoznawczych, 

wykorzystywanych w systematyce (typologii) gleb.

Gleba porolna – gleba użytkowana aktualnie jako leśna, lecz nosząca w sobie ślady dawnego 

użytkowania rolniczego, np. ostro odcinający się w profilu poziom próchniczny o głębokości 

odpowiadającej niegdysiejszej uprawie mechanicznej.
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Gospodarstwa 

Produkcja drewna oraz surowców i produktów ubocznego użytkowania lasu jest jednym z 

celów prowadzenia trwale zrównoważonej gospodarki leśnej.  Z lasu korzystamy w sposób 

racjonalny, nie narażając środowiska leśnego na degradację. Wielkość pozyskanego drewna w 

ekosystemie wynika z potrzeb hodowlano-ochronnych. Na podstawie dominujących funkcji 

lasu oraz w oparciu o przyjęty cel  gospodarowania tworzy się  gospodarstwa.  Dominujące 

funkcje lasu stanowią podstawę podziału gospodarczego na: rezerwaty, lasy ochronne i lasy 

gospodarcze. Drzewostany pełniące funkcje specyficzne, kwalifikowane są do gospodarstwa 

specjalnego, niezależnie od głównego podziału gospodarczego. Podobnie kwalifikowane są w 

odrębne  gospodarstwo  (zarówno  z  lasów ochronnych,  jak  i  gospodarczych),  drzewostany 

przeznaczone do pilnej  przebudowy.  Pozostałe  drzewostany ujmowane są  odpowiednio  w 

gospodarstwie lasów ochronnych lub w  gospodarstwie lasów gospodarczych, podzielonym 

na mniejsze gospodarstwa: zrębowe, przerębowo-zrębowe i przerębowe. 

Kornik  drukarz  –  groźny  szkodnik  wtórny  atakujący  świerk,  jeden  z  najbardziej 

szkodliwych owadów leśnych mający tendencję do częstych gradacji.

Kurhan – mogiła przeważnie z czasów przedhistorycznych, usypana z ziemi w formie kopca; 

także wysoki kopiec usypany na pamiątkę jakiegoś wydarzenia lub na czyjąś cześć. Gleby

przykryte kurhanami są cennymi obiektami badań paleopedologicznych.

Obszary  chronionego  krajobrazu  –  tereny  z  mało  zniekształconym  środowiskiem 

przyrodniczym,  atrakcyjne  krajobrazowo,  przeznaczone  głównie  do  zagospodarowania 

turystycznego;  ich  zadaniem  jest  odciążenie  obszarów  o  unikalnych  wartościach 

przyrodniczych;  zakres  ochrony  przewiduje  zakaz  lokalizacji  zakładów  przemysłowych  i 

innych obiektów uciążliwych dla środowiska i niekorzystnie wpływających na krajobraz.

Ochrona gatunkowa  – działalność  mająca na celu zachowanie rzadkich lub zagrożonych 

wyniszczeniem gatunków roślin lub zwierząt.

Ochrona  przyrody  –  zorganizowana  oraz  indywidualna  działalność  mająca  na  celu 

zapobieganie  niekorzystnym zmianom stosunków przyrodniczych  na  naszej  planecie  –  w 

szczególności  działania  na  rzecz  zachowania  rzadkich  i  cennych  tworów  przyrody,  ich 

skupień  i  zespołów  w  postaci  pomników  przyrody,  rezerwatów,  parków  krajobrazowych, 

parków narodowych itp. oraz dbałość  o ochronę  gatunkową  roślin i zwierząt, o racjonalną 

gospodarkę zasobami przyrody (minerały, gleby, wody, powietrze, rośliny, zwierzęta), a także

racjonalne  użytkowanie  i  kształtowanie  krajobrazu  uwzględniające  stosunki 

geomorfologicznej i walory estetyczne.

Otulina – pas lasu (niekiedy innych zbiorowisk roślinnych) izolujący specjalne obiekty leśne, 



jak  rezerwaty,  powierzchnie  doświadczalne,  drzewostany  i  plantacje  nasienne  przed 

wpływami powierzchni otwartej lub przyległych drzewostanów o odmiennym przeznaczeniu i 

sposobie zagospodarowania.

Park krajobrazowy – obszar o szczególnie wyróżniającym się krajobrazie oraz estetycznych, 

historycznych  i  kulturowych  walorach  środowiska;  parki  krajobrazowe  są  tworzone  dla 

ochrony  środowiska  przed  nieracjonalną  eksploatacją  gospodarczo-turystyczną,  dla 

zachowania  ważnych  naukowo  wartości  przyrodniczych  oraz  zachowania  ekologicznej 

równowagi w środowisku.

Pomnik przyrody – prawnie chroniony pojedynczy twór przyrody żywej i nieożywionej lub 

skupisko  takich  tworów  o  szczególnej  wartości  naukowej,  kulturowej,  historyczno 

pamiątkowej  lub  krajobrazowej;  do  pomników  przyrody  zaliczane  są  m.  in.  okazałe, 

zabytkowe drzewa, grupy drzew, aleje, głazy narzutowe, skały, jaskinie, wywierzyska itp.

Rezerwat przyrody – obszar chroniony ze względu na godne zachowania szczególne walory 

natury,  wartości  naukowe  i  kulturalne,  dydaktyczne  lub  inne;  ochroną  objęty  jest  w  nim 

całokształt  miejscowej  przyrody,  bądź  tylko  pewne  jej  elementy,  jak  rzadkie  rośliny  lub 

zwierzęta,  osobliwe  zjawiska  geologiczne,  typowo  ukształtowane  gleby,  krajobraz  itp. 

Rozróżnia  się  rezerwaty  przyrody  ścisłe,  których  obszar  jest  całkowicie  wyłączony  spod 

gospodarczej  ingerencji  człowieka,  oraz  rezerwaty  częściowe,  na  których  dozwolone,  a 

czasem nawet  konieczne.  są  niektóre zabiegi gospodarcze,  mające na celu zabezpieczenie 

trwałości tych obiektów. 

Szkodniki pierwotne – gatunki szkodników atakujące zupełnie zdrowe drzewa.

Szkodniki  wtórne  –  gatunki  szkodników  atakujące  drzewa  osłabione  działaniem  innych 

czynników np. obniżeniem poziomu wód gruntowych, zanieczyszczeniami przemysłowymi 

lub atakiem szkodników pierwotnych bądź nękających.

Wiek rębności - wiek, w którym drzewostan danego gatunku powinien być przeznaczony do 

wyrębu (do użytkowania rębnego). W drzewostanach mieszanych wiek rębności dostosowuje 

się do gatunku panującego. Wiek rębności jest różny dla różnych gatunków drzew. Wiek ten 

zależy m.in. od funkcji  lasu, przyjętego celu oraz od  bonitacji drzew.Dolna granica wieku 

rębności przyjmowana jest na posiedzeniu Komisji Techniczno Gospodarczej, jaka odbywa 

się co 10 lat w nadleśnictwach, w ramach przyjęcia i zatwierdzania planu urządzenia lasu. 

Rębnia określa  zespół  zasad  i  czynności  z  zakresu  użytkowania  lasu,  mających  na  celu 

stworzenie  najkorzystniejszych  warunków  dla  odnowienia  lasu o  właściwym  składzie 

gatunkowym drzew i uzyskania pożądanej budowy drzewostanu. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Drzewostan
http://pl.wikipedia.org/wiki/Drzewo
http://pl.wikipedia.org/wiki/Odnowienie_lasu
http://pl.wikipedia.org/wiki/U?ytkowanie_lasu
http://pl.wikipedia.org/wiki/Plan_urz?dzenia_lasu
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bonitacja_(le?nictwo)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Las
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Gatunek_panuj?cy_w_drzewostanie&action=edit&redlink=1
http://pl.wikipedia.org/wiki/Drzewostan_mieszany
http://pl.wikipedia.org/wiki/Obalanie_drzew
http://pl.wikipedia.org/wiki/Gatunek_(biologia)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Drzewostan


Jest  to  świadomy  sposób  prowadzenia  wyrębu  drzew,  celem  uzyskania  odpowiednich 

warunków dla wzrostu i rozwoju młodego pokolenia lasu.

Użytkowanie rębne - realizowane poprzez odpowiednie techniki pozyskania i odnowienia w 

ramach różnych rodzajów i form rębni.

Użytkowanie przedrębne -  w planie urządzenia lasu zalicza się drewno projektowane do 

pozyskania w ramach czyszczeń późnych i trzebieży.

O faktycznym rozmiarze jego wykonania zadecydują potrzeby pielęgnacyjne i stan sanitarny 

lasu  w  chwili  wykonywania  zabiegu.  Ustalony  i  przyjęty  etat  powierzchniowy  stanowi 

natomiast wielkość obligatoryjną do wykonania w okresie obowiązywania planu urządzenia 

lasu.

W  ramach  użytkowania  przedrębnego  planowane  są  czyszczenia  późne  z  pozyskaniem 

grubizny oraz trzebieże wczesne i późne.

W ogólnej miąższości do pozyskania w użytkowaniu przedrębnym, mieści się grubizna, która 

pozyskiwana  będzie  w  ramach  użytków  przygodnych  i  cięć  sanitarnych.  Na  etapie 

planowania,  wielkość  użytków przygodnych i  sanitarnych nie  jest  określana.  Cięcia  te  są 

jedynie  formą  poboru  miąższości  w  ramach  użytkowania  przedrębnego.  Charakter  cięć 

określany jest na etapie realizacji projektu użytkowania głównego. 


